

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIV

Kraków, wtorek, dnia 1 czerwca 1937 r.

Nr 148.

CZY WOJNA NIEMIECKO-HISZPAŃSKA?!

Port Almeria zbombardowany przez wojenne okręty niemieckie

BERLIN. 31. 5. (PAT). Ogłoszono urzędowo, że dziś rano rozpoczęły jednostki wojennej floty niemieckiej, stacjonowanej u wybrzeży hiszpańskich, bombardowanie portu w Almerii, jako odwet za bombardowanie przez lotników walenckich pancernika „Deutschland“.

Równocześnie urzędowo podano do wiadomości, że szereg jednostek floty niemieckiej, stacjonujących na Morzu Północnym na wybrzeżach niemieckich, wysłano do pomocy statkom niemieckim.

Obecnie znajdują się na wodach hiszpańskich dwa pancerniki niemieckie „Deutschland“ i „Admiral Scheer“ oraz cztery torpedowce niemieckie.

Przyczyną -- zbombardowanie pancernika „Deutschland“

Berlin, 31. 5. W nocy z niedzieli na poniedziałek Niemieckie Biuro Informacyjne doniosło: Zdarzył się niesłychany i wprost niewiarygodny wypadek: Hiszpańskie samoloty rządowe zbombardowały bez żadnego powodu niemiecki okręt wojenny, stojący spokojnie u wybrzeży hiszpańskich. 20 dzielnych marynarzy niemieckich zginęło przy tym bohaterką śmiercią. Rząd niemiecki postara się o udzielenie stosownej odpowiedzi na niesłychaną prowokację zbrodniarzy hiszpańskich. Rząd Rzeszy Niemieckiej podaje następujące wyjaśnienie incydentu.

Pierwsza deklaracja rządu niemieckiego

„Skoro przed kilku dniami czerwone samoloty zaatakowały bombami stojące w porcie Majorcy okręty angielskie, niemieckie i włoskie, zabijając na okręcie włoskim 6 oficerów, zabroniono okrętom niemieckim dalszego przebywania w tym porcie. W sobotę, 29 bm., stał pancernik „Deutschland“ na rejdzie w Ibiza. Pancernik należy do okrętów, sprawujących międzynarodową kontrolę mor-

ską. Pomimo to, między godz. 6 i 7 wieczorem, dwa nisko lecące samoloty czerwonego rządu walenckiego obrzuciły okręt bombami. Wobec tego, że okręt stał, załoga znajdowała się w nieosłoniętej części na przodzie okrętu.

Jedna z bomb czerwonych uderzyła, podobnie jak niedawno na okręcie włoskim w grupę oficerów — w grupę marynarzy. Wskutek tego zbrodniczego zamachu 20 marynarzy zostało zabitych, a 73 odniosło rany. Druga bomba trafiła w boczny pokład, jednakże tam dokonała tylko nieznacznych uszkodzeń. Okręt, będący w zupełności gotowy do walki i do podróży, odpiął się do Gibraltaru, by tam wysadzić rannych na ląd. Okręt nie strzelał do samolotów.

Wobec tego, że komitet nieinterwencji i rząd niemiecki ostrzegali dwukrotnie czerwony rząd walencki, by nie wykonywał dalszych ataków na okręty, pozostające w służbie międzynarodowej kontroli, ten nowy zbrodniczy zamach na okręt niemiecki zmusza rząd Rzeszy Niemieckiej do wydania zarządzeń, o których niezwłocznie zawiadomi komitet nieinterwencji“.

włoskich na Majorce. Jak donoszą, rządy niemiecki i włoski niezwłocznie nawiązały kontakt, aby powziąć wspólną decyzję, co do dalszych kroków.

Wielkie poruszenie w Paryżu i Londynie

Paryż, 31. 5. (PAT). Agencja Havasa komunikuje: Wiadomość, według której rząd Rzeszy miałby wydać już od dzisiaj zarządzenia w odpowiedzi na zbombardowanie okrętu „Deutschland“, wywołała pewne poruszenie w kołach politycznych Paryża i Londynu. Koła te nie chcą wszakże dać wiary, aby Rzesza wzięła na siebie odpowiedzialność za bezpośrednią inicjatywę, której konsekwencje międzynarodowe mogłyby być poważne i aby chciała w ten sposób postawić komitet nieinterwencji w obliczu faktu dokonanego, zanim komitet rozważyłby odnośne zarządzenia.

Żałoba w Gibraltarze

Londyn, 31. 5. (PAT). Dzienniki, donosząc na naczelnych miejscach o incydencie niemiecko-hiszpańskim w związku ze zbombardowaniem krążownika „Deutschland“ — powstrzymują się na razie od komentarzy,

podkreślając jedynie poważny charakter tego incydentu. Krążownik „Deutschland“ przybył w międzyczasie do Gibraltaru z flagą spuszczoną do połowy masztu na znak żałoby. Wszystkie okręty, stojące na kotwicy w Gibraltarze — opuściły flagi do pół masztu. Liczba zabitych wynosi dotąd 23, ale z wielu ciężko rannych, nie wszystkich uda się uratować. Jedna z bomb przebiła pokład i wybuchła wewnątrz, zabijając 19 marynarzy i raniąc poważnie 11. Druga bomba wybuchła na przednim pokładzie, zabijając 4 marynarzy. Zabici zostaną pochowani dziś na cmentarzu w Gibraltarze z honorami wojskowymi. 20 najciężiej rannych przeniesiono do szpitala wojskowego w Gibraltarze.

Komitet nieinterwencji radzi

Londyn, 31. 5. (PAT). Na wniosek rządu niemieckiego plenarne posiedzenie komitetu nieinterwencji odbędzie się dziś o godzinie 16,15. celem wysłuchania sprawozdania przedstawiciela Niemiec o bombardowaniu pancernika „Deutschland“. Min. Eden odbył dziś rano w Foreign Office kolejną konferencję z ambasadorem Francji, Niemiec i Włoch. Tematem konferencji była sprawa bombardowania „Deutschland“.

Paryż, 31. 5. (PAT). Agencja Havasa donosi z Genewy: rząd Walencji zażądał natychmiastowego zwołania Rady Ligi Narodów.

Wielkie wzburzenie w Niemczech

Berlin, 31. 5. (PAT). Reakcja w całej prasie niemieckiej na atak lotniczy rządu walenckiego, którego ofiarą padło przeszło 100 zabitych i rannych jest olbrzymia. Większość dzienników na terenie Rzeszy wyszła w czarnych obwódkach, donosząc obszernie o szczegółach i przebiegu wypadków w porcie Ibiza. Według informacji prasy niemieckiej dwa samoloty hiszpańskie zniżywszy się nisko ponad pokład zrzuciły bomby, z których dwie trafiły w okręt. Na pokładzie w sali przeznaczonej do odpoczynku znajdowała się załoga okrętu. Dlatego wybuch bomby, która trafiła w zgromadzonych marynarzy, pociągnął tak liczne ofiary. Według ostatnich wiadomości liczba zabitych wynosi 23, ciężko rannych 19, łącznie 64.

Włochy solidaryzują się z Niemcami

Rzym, 31. 5. (PAT). Włoskie koła państwowe oświadczają, że naród włoski solidaryzuje się całkowicie z narodem niemieckim wobec faktu zbombardowania okrętu „Deutschland“. — Nie można przewidzieć wszystkich środków, jakie zostaną przedsięwzięte, ale zważywszy na równoległość punktów widzenia Rzymu i Berlina na sprawy hiszpańskie należy spodziewać się, że reakcja rządu włoskiego będzie taką samą, jak reakcja rządu niemieckiego.

Paryż, 31. 5. (PAT). Havas donosi z Rzy-

mu: Zbombardowanie okrętu „Deutschland“ przez hiszpańskie samoloty rządowe, wywarło w Rzymie bardzo głębokie wrażenie. Włoskie koła polityczne przywiązują wielką wagę do tego incydentu, który nastąpił niemal bezpośrednio po zbombardowaniu okrętów

Dymisja rządu premiera Hayaszi

Paryż, 31. 5. (PAT). Agencja Havasa donosi z Tokio: Premier Hayaszi podał się do dymisji.

Przyczyny dymisji

Paryż, 31. 5. (PAT). Havas donosi z Tokio. Decyzją odnośnie dymisji gabinetu nastąpiła podczas posiedzenia Rady Ministrów, zwołanem przez premiera Hayaszi oraz przewodniczącego Rady Przybocznej Hiranuma. Większość ministrów miała doradzić premierowi podanie się do dymisji wraz z całym rządem.

Londyn, 31. 5. (PAT). Reuter donosi z Tokio: Gabinet Hayaszi podał się do dymisji ponieważ w nowym parlamencie utworzyła się większość przeciwna rządowi. Dwie wielkie partie „Seiyukai“ i „Minseito“ porozumiały się w sprawie utworzenia wspólnego

frontu antyrządowego, sprzeciwiając się zarazem wpływowi czynników wojskowych na sprawy państwowe. Przewodniczący Izby Parów książę Konoe domaga się utworzenia rządu narodowego, z którym by mogły współpracować wszystkie partie.

Przedłużenie służby wojskowej w Szwajcarii — aktualne

Bern, 31. 5. (PAT). Postanowiono powołać do życia komisję celem zbadania sprawy przedłużenia służby wojskowej w Szwajcarii. Sprawa ta została uznana za aktualną, a nawet niezbędną z punktu widzenia należytej obrony granic Szwajcarii.

Akcja odwetowa przerwana

Berlin, 31. 5. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi oficjalnie: jako odwet

za występny napad czerwonych samolotów bombowych na stojący na kotwicy pancernik „Deutschland“ dziś w godzinach porannych niemieckie siły morskie zbombardowały fortyfikacje portu Almeria.

Po zniszczeniu urządzeń portowych i sta nowisk czerwonych baterij, akcja odwetowa została przerwana i zakończona.

Okręty wojenne płyną na wody hiszpańskie

Berlin, 31. 5. (PAT). Jak wynika z komunikatu urzędowego Niemieckiego Biura Informacyjnego po zbombardowaniu fortyfikacji portu wojennego w Almerii, Berlin akcję swą odwetową, uważa za zamkniętą. Fakt ten podkreślają tu zresztą dobitnie ze strony półurzędowej dodając, że krok ten był konieczny, celem ustrzeżenia się na przyszłość przed gorszymi prowokacjami. O decyzji swej rząd Rzeszy zawiadomił londyński komitet nieinterwencji, zaopatrując notę swą obszerną motywacją. Wysyłkę dalszych okrętów wojennych na wody hiszpańskie uzasadniają tu względami bezpieczeństwa na przyszłość.

